ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-GD&ĐT

V/v chấn chỉnh một số nội dung trong công

tác tuyển sinh đầu cấp và định hướng, phân

luồng học sinh tham gia tuyển sinh vào lớp 10

THPT năm học 2023-2024

Cát Hải, ngày         tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung

học cơ sở, Trung học cơ sở.

Căn cứ Công văn số 603/SGDĐT-KTKĐ ngày 10/3/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc chấn chỉnh một số nội dung trong công tác tuyển sinh đầu cấp

và định hướng, phân luồng học sinh tham gia tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm

học 2023-2024;

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

1.1. Đối với nội dung tuyển sinh đầu cấp các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6

năm học 2023-2024

- Chỉ đạo, kiểm tra các nhà trường phải đảm bảo hoàn thành chương trình

năm học theo quy định;

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch tuyển sinh đầu cấp hằng năm khi có kế

hoạch, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành;

- Kế hoạch tuyển sinh của các trường phải được cấp có thẩm quyền phê

duyệt, đảm bảo quy trình tuyển sinh, phương án tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh.

- Rà soát, kiểm tra, xác minh và xử lý nghiêm các đơn vị thực hiện không

đúng quy định.

1.2. Đối với nội dung tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023-2024

- Có trách nhiệm thông báo, cử người tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành

phần, thời gian về công tác hồ sơ, đăng ký dự thi của thí sinh, thí sinh tự do;

- Hướng dẫn chỉ đạo bằng văn bản, rà soát, kiểm tra, không để xảy ra tình

trạng ép buộc học sinh không được đăng ký tham dự Kỳ thi tuyển sinh vào lớp

10 THPT và định hướng đăng ký nguyện vọng 2 khi không có khả năng theo

học (nếu đỗ);

- Việc học tập và đăng ký xét tuyển vào các trường THPT là quyền, nhu

cầu của học sinh và phụ huynh học sinh; công tác phân luồng, định hướng cho

học sinh sau cấp THCS phải thực hiện phù hợp, đúng quy định, không ép buộc,

tuyệt đối không chạy theo thành tích về chất lượng điểm thi tuyển sinh vào lớp

10 và tỷ lệ đỗ vào trường THPT công lập.

2

2. Đối với các trường trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung

học cơ sở, Trung học cơ sở

2.1. Đối với nội dung tuyển sinh đầu cấp các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6

năm học 2023-2024

- Các nhà trường phải đảm bảo hoàn thành chương trình năm học theo

quy định;

- Chỉ thực hiện quy trình tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm

học 2023-2024 khi có văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân huyện.

2.2. Đối với nội dung tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023-2024

Yêu cầu các trường Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở thực

hiện nghiêm các nội dung sau:

- Cử người tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần, thời gian về công

tác hồ sơ, đăng ký dự thi của thí sinh, thí sinh tự do;

- Công tác phân luồng, định hướng cho học sinh sau cấp THCS phải thực

hiện phù hợp, đúng quy định;

- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng ép buộc học sinh không được đăng

ký tham dự Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và định hướng đăng ký nguyện

vọng 2 khi không có khả năng theo học (nếu đỗ);

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng học sinh đỗ

vào lớp 10 THPT trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải thông báo để Phòng Giáo dục và Đào tạo,

các đơn vị trường học trên địa bàn huyện biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-03-17T22:56:15+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Quang Vinh<nqvinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-20T08:09:43+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-20T08:09:44+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-20T08:09:44+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!